Prefeitura Municipal de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

DECRETO N2. 14.454/11
DE 07 DE JANEIRO DE 2011

PUBLICADO (A) NO JOR_NAL
BOL°ii,lJf:i\ ,.,DO ~ UNlCIPIO
Nº . ..!.~~ .. de J .. 1º.11J1.

Declara de utilidade pública para fins de desapropriação a
área de terreno abaixo descrita, constituída de benfeitorias,
e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de São José dos Campos, no uso das
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo inciso IX, do artigo 93 da Lei Orgânica
do Município, de 05 de abrtl de 1990 e nos termos do artigo 6º do Decreto-lei nº 3365, de
21 de junho de 1941, com as atterações introduzidas pela Lei n2 2786, de 21 de maio de
1956,

DECRETA:

Art. 12. Fica declarada de utilidade pública para fins de
desapropriação, por via amigável ou judicial, a área de terreno abaixo descrita, cortstituída
de benfeitorias, que consta pertencer a ESTÉPHANO LOVATIO, destinada à implantação
de ESTACIONAMENTO PÚBLICO, a saber:

01 - IMÓVEL: -Transcrição 35078.
0·2 - PROPRIEDADE: - 'Estéphano Lovatto.
03 - LOCALIZAÇÃO: - Rua Dona Maria Lu'iza Medeiros - Vila Santa Luzia.
04 - SITUAÇÃO: - A área de terra está situada entre a Rua Dona Maria Luiza Medeiros
(antiga Rua Um e Praça 8), área de domínio público municipal, propriedade de LUiz de
Castro Leite ou sucessores e Rua José de Alencar (antigo leito da Estrada de Ferro
Central do Brasil).
05 - CARACTERÍSTICAS DO TERRENO: - Formato irregular, com declividade, sem
vegetação e com benfeitorias, ou seja, uma construção em alvenaria com 176,41 m2 e
uma :construção em alvenaria dentro da área de domínio público municipal com 27,59r:n2 .

.06 -MEDIDAS E CONFRONTAÇÕES: - Mede de frente ·e.,oom de extensão em ,linha reta,
de frente para a Rua Dona Maria ·Luiza Medeiros (antiga Rua Um) e mais .24,00m em
curva côncava de frente para a Rua Dona Maria Luiza Medeiros (antiga Praça .B); 6,40m
do lado direito, onde confronta com a área de domínio público municipal; 23,00m do lado
esquerdo, confrontando com a propriedade de Luiz de Castro Leite ou sucessores e
22,00m nos fundos, confrontam;to -com a Rua José de Alencar (antigo Leito da Estrada de
Ferro Central do Brasil), fechando o perímetro.
07 - ÁREA TOTAL: - O perímetro descrito pelfaz uma área de ·31s,oom2 (trezentos e
quinze metros quadrados).

Parágrafo único. O imóve·1 acima descrito está melhor
caracterizado na planta e memo-rial descritivo constantes do processo a~ n trativo n2

76542-2/1 o. e______
D. 14.454/11 PI 76542-2/10 J y 1

Prefeitura Municipal de São José dos Campos
- Estado de São Pau-lo -

Art. 22 . Havendo disponibilidade orçamentária e financeira,
bem como concordância quanto ao preço e forma de pagamento, ·far.;.se-á a
desapropriação e poderá resolver-se por acordo, mediante escritura pública, uma -vez
sa_tisfe-ito · os seguintes requisitos:

-1 - que o preço do imóve·1 não ultrapasse o va'lor -fixado no
laudo de avaliação;

li - que o proprietário ofereça:

a) traslado de título aquisitivo e prova de .transcrição
imobiliária;

b) certidão vintenária atual,izada do imóvel;
e) certidão atual'izada de aquisição do imóve:1 e negativa de

alienação, hipoteca, arrestas, ações reipersecutórias e demais ônus; e
d) certidão negativa de debitas municipais.

Art. 3º. Este decreto .entra em vigor na .data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

janeiro de 2011.

D. :14.454/11

Prefeitura Municipal de São José dos Campos, U7 de

)

.i"éduardo Cury
Prefeito Municipa

Augusta Nana -
Hesp/Secretarta de

1/ Cynthla Márci1:!ollveira Gonçalo
Secretária de Planejamento Urbano

A J ·. d N ·· t par -· enanc1a o asc1men o
Hesp/Secretaria de Obras

PI 76542-2/1 O

Prefeitura Municipal de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

"7

~ sé ~
Resp/S-ecr : ria de IA ntos Jurídicos

Registrado na Divisão de Formalização e Atos da
Secretaria de Assuntos Jurídicos, aos sete dias do mês de janeiro do ano de dois mil e
onze.

D. 14'454/11 .PI 76542~2/10 3